
Département des Côtes d’Armor                               E23000058 / 35 

 

Communes de Penvénan et Camlez 
 
 
 

 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE SUPPLÉTIVE 
 

SOLLICITÉE PAR LANNION TRÉGOR COMMUNAUTÉ 
 

POUR LES TRAVAUX DE RESTRUCTURATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF DE PENVÉNAN  

 
ET DEMANDE DE DÉROGATION À LA LOI LITTORAL  

au titre du code de l’urbanisme 

 
 
 

ENQUÊTE PUBLIQUE UNIQUE 

du 14 juin au 17 juillet 2023 

I – RAPPORT D’ENQUÊTE 
 Maryvonne Martin 

                                                                                                         Commissaire enquêteur 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
[...]
tenues dans un litre d’eau. Elle mesure la qualité de l’eau. 

DCO (demande chimique en oxygène) :  représente tout ce qui est susceptible de consommer de l’oxy-

gène dans l’eau, par exemple les sels minéraux et les composés organiques. Plus facile et plus rapide-

ment mesurable, avec une meilleure reproductibilité que la voie biologique, la DCO est systématique-

ment utilisée pour caractériser un effluent. Elle s’exprime en mg/l. Elle permet d’évaluer la charge pol-

luante des eaux usées. 

EH (équivalent habitant) : mesure définie par le code général des collectivités territoriales ; correspond 

à 60g de demande biologique en oxygène en cinq jours (DBO5) par jour, 135 g de demande chimique 

en oxygène (DCO), 15 g d’azote total Kjeldahl (NTK) et 43 g de phosphore total pour une quantité quo-

tidienne de 120 litres d’eau usée. 

Lagunes : bassins successifs dans lesquels les eaux usées sont traitées (1 à 1,20 m de profondeur) et 

rendus étanches par une géomembrane synthétique ou couche d’argile compactée. 

MES (matières en suspension) : matières minérales ou organiques non dissoutes mesurées en mg/l. 

De plus, l’eutrophisation (modification des écosystèmes aquatiques) se produit lorsque le milieu reçoit 

trop de matières nutritives assimilables par les algues assurant ainsi leur prolifération. Les principaux 

nutriments à l’origine de ce phénomène sont le phosphore (Pt contenu dans les phosphates) et l’azote. 

Ainsi, on mesure les indicateurs suivants : 

Le NGL : azote global, somme de l’azote NTK et de l’azote oxydé (azote nitrique). C’est l’azote sous toute 

ses formes, réduites et oxydées. L’élimination des nitrates des eaux usées par les stations d’épuration 

réduit les risques de prolifération incontrôlée des algues dans les cours d’eau et le milieu marin. 

Le NTK : azote total Kjeldahl est la somme de l’azote organique et de l’azote ammoniacal contenu dans 

l’eau. Il s’exprime en mg/l. 

Le N-NH4 : azote ammoniacal présent dans les eaux résiduaires provient principalement des déjections 

humaines. Il s’exprime en mg/l. 

Le Pt : contenu en phosphore s’exprime en mg/l. Le phosphore total comprend le phosphore particu-

laire et le phosphore dissous. 

REUT : Réutilisation des Eaux Usées Traitées, encadrée par un arrêté ministériel de 2010 relatif à l’uti-

lisation d’eaux issues du traitement d’épuration des eaux résiduaires urbaines pour l’irrigation de cul-

tures ou d’espaces verts. Deux nouveaux arrêtés sont en projet. 

STEU : station d’épuration des eaux usées. Synonyme de STEP : station d’épuration. 

 

 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
5/35 

  Rapport d’enquête  

 

 

 

Première partie : RAPPORT D’ENQUÊTE 

 

Introduction  

La commune de Penvénan est située dans le département des Côtes d’Armor, dans le Trégor Goëlo, à 

mi-distance de Lannion et Paimpol. Son territoire borde la Manche au nord. Il couvre 1984 hectares. La 

commune compte 2 494 habitants (en 2019 selon l’INSEE). 

La commune de Camlez est située au sud de Penvénan, à 4 km à vol d’oiseau. C’est une commune rétro 

littorale couvrant 1 166 hectares et comptant 841 habitants (en 2019 selon l’INSEE). 

Après avoir réalisé la révision des zonages d’assainissement des communes de Penvénan et Camlez, 

présentés en enquête publique qui s’est terminée le 24/11/2022, et adoptés par le conseil communau-

taire du 14 mars 2023, Lannion-Trégor Communauté présente le projet d’une nouvelle station inter-

communale à Penvénan qui aura la capacité de traiter les eaux usées des deux communes. 

 

 

Source : Avis Ae p. 4 

1.GÉNÉRALITÉS 
 

1.1. Cadre général du projet 
 
La commune de Penvénan dispose d’une station d’épuration des eaux usées (STEP), localisée au sud-
est du bourg à proximité du cours d’eau le Lizildry, de type physico-chimique avec lagunage de finition, 
construite en 1994 et agrandie en 2000. Sa capacité nominale est de 7 500 EH. Après traitement, les 
eaux usées sont dirigées par une conduite de 6,6 km qui aboutit en mer à 1,1 km des côtes les plus 
proches. 
 
 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
6/35 

  Rapport d’enquête  

 
 
Le suivi des rejets montre que les valeurs limite réglementaires ne sont pas respectées, particulière-
ment pour l’azote global et la bactérie Escherichia Coli. 
 
La commune de Camlez, proche de Penvénan au sud, dispose d’une station d’épuration datant de 1994 
de type lagunage, sans prétraitement. Sa capacité nominale est de 500 EH. Après traitement, les eaux 
sont rejetées dans un fossé au lieu-dit « Le Petit Paris» dans le bassin-versant du Guindy. 
Le suivi des rejets montre sa non-conformité en performance sur les paramètres DBO5, la DCO, MES et 
Pt. 
  
Le projet consiste en la construction sur le site de la station de Penvénan d’une nouvelle station d’épu-
ration de type boues activités associé à une dé-phosphatation chimique et à un traitement bactériolo-
gique par rayons ultra-violet. En complément, une unité de désodorisation par traitement au charbon 
actif réduira le risque de nuisance olfactive. 
La station d’épuration de Camlez sera démantelée, une conduite de refoulement de 3,75 km de long, 
associée à un poste de transfert dirigera les eaux usées de Camlez vers la station d’épuration de Pen-
vénan, le long des routes et chemins existants. 

 

1.2. Objets de l’enquête 
 
L’article 1 de l’arrêté préfectoral d’ouverture d’enquête en date du 16 mai 2023 précise les objets de 
cette enquête publique unique : 
- Demande d’autorisation environnementale supplétive présentée par Lannion Trégor Communauté, 
maître d’ouvrage, concernant les travaux de restructuration du système d’assainissement collectif de 
Penvénan ; 
- Demande de dérogation à la loi Littoral. 
 
Les travaux de restructuration de ce système d’assainissement sont soumis à autorisation environne-
mentale supplétive sous la rubrique de la nomenclature IOTA annexée à l’article R. 214-1 et de l’annexe 
R. 122-2 de la nomenclature au cas par cas du code de l’environnement : 
 
 

Rubrique de la 
nomenclature 

Nature et volume des activités Régime 

 
 

2.1.1.0. 

stations d’épuration des agglomérations d’assainisse-
ment ou dispositifs d’assainissement non collectif de-
vant traiter une charge brute de pollution organique 
au sens de l’article R. 2224-6 du CGCT : 
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) 
2° Supérieure à 12 kg de DBO5 mais inférieur ou égale  
à 600 kg de DBO5 (D)  

 
 

Autorisation 

  
Annexe à l’article R.122-2 de la nomenclature cas par 

cas 

 

19 Rejet en mer dont le débit est supérieur ou égal à 
30 m3 /h 

 

  



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
7/35 

  Rapport d’enquête  

 

1.3.  Cadre juridique de l’enquête publique 
 

Le préfet des Côtes d’Armor a prescrit l’ouverture d’une enquête publique unique par arrêté du 16 

mai 2023. 

La présente enquête est réalisée en application du code de l’environnement. 

Un dossier de demande d’examen au cas par cas a été déposé le 5 juillet 2022. La DDTM n’ayant pas 

rendu un avis dans les 35 jours suivants la réception de la demande, l’absence de réponse vaut décla-

ration implicite d’évaluation environnementale. Une étude d’impact a donc été réalisée et est jointe au 

dossier de demande d’autorisation environnementale. 

Le Conseiller délégué du Tribunal administratif de RENNES m’a désignée en qualité de commissaire 

enquêteur pour conduire cette enquête publique par décision du 17 avril 2023. 

Par décision du 9 mai 2023, l’objet de la décision du 17 avril 2023 a été modifié concernant l’objet de 

cette enquête pour tenir compte de la demande de dérogation à la loi Littoral. 

 

2. PRÉSENTATION DU PROJET   
 

2.1. Présentation du système d’assainissement actuel de la STEP de Penvénan 

 
La station d’épuration est située au sud-est du bourg sur une superficie de 5,5 hectares, sur des par-
celles cadastrales appartenant à la commune : 0324, 0323, 0320, 0321, 0311,0312, 0314, 0315, 0316, 
0317, 0319 et 1076. 
 
Le site de la station est classé en secteur Ne (à vocation de traitement et d’épuration des eaux usées) 
au PLU de Penvénan approuvé le 01/07/2010. 
 
La station d’épuration de la commune de Penvénan est de type physico-chimique et lagunage naturel. 
Elle dispose, depuis les travaux réalisés en 2000, d’une chaîne de traitements comprenant un dégrillage 
pour extraire les matières volumineuses, un prétraitement au chlorure ferrique (FeCl3) pour précipiter 
les matières en suspension et 4 lagunes dont une (n°4) ne fonctionne pas en raison d’un défaut de 
conception ; sur les trois en service deux lagunes servent à traiter les eaux usées, la troisième sert de 
bassin à marée. 
Les différents ouvrages existants sur le site sont : 
Un poste de relevage en entrée de station, des dispositifs de comptage et de prélèvement, tamis et 
convoyeur à vis, bassin de coagulation et cuve de chlorure ferrique, bassin de floculation, clarificateur, 
puits à boues, site concentrateur de boues, 4 lagunes dont la N°4 qui n’est plus utilisée depuis 2008, 
un canal de comptage de sortie. 
Sa capacité est de : 
- 7 500 équivalents-habitants 
- capacité hydraulique : 1 000 m3/ j 
- capacité organique : 450 kg/j DBO5 et 900 kg/j DCO 
 
 
 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
8/35 

  Rapport d’enquête  

 
 

 
Plan d’implantation de la station actuelle. Source : dossier d’autorisation supplétive p.59 

 

2.2. Présentation du système d’assainissement actuel de la STEP de Camlez 
 
La station d’épuration de la commune de Camlez est située au nord du bourg de Camlez sur une super-
ficie de 1 hectare environ, sur les parcelles cadastrales référencées : ZE 123, ZE 5 et ZE A26. 
 
La station d’épuration de la commune de Camlez est de type lagunage naturel et comprend 2 lagunes, 
un débourbeur, un canal de comptage entrée, un canal de comptage sortie et une canalisation de rejet 
de 2,4 km vers l’exutoire, fossé au lieu-dit « Petit Paris », puis en aval de la prise de captage de l’usine 
de potabilisation de Pont Scoul. 
Sa capacité est de : 
- 500 équivalents-habitants 

- capacité hydraulique : 75 m3 /J 
- capacité organique : 30 kg DBO5/J 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
9/35 

  Rapport d’enquête  

 
 

 
Vue des 2 lagunes. Source : étude technico-économique. P.9 

 
 

2.3. Dysfonctionnements constatés 
 
La station de Penvénan présente des non-conformités sur les paramètres azote, MES, NGL, ammo-

nium, nitrite et E. Coli. 

La station d’épuration de Camlez présente des non-conformités notamment sur le rejet. Les eaux re-

jetées provoquent de mauvaises odeurs gênant les riverains du Petit Paris, malgré un respect partiel 

des normes de rejet. 

Ci-dessous bilan des concentrations de rejets et flux concernant la station de Penvénan : 

 

 

Tableau 20 – source : DAE p. 82 

 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
10/35 

  Rapport d’enquête  

 

L’étude technico économique, réalisée en 2019, atteste des mauvaises performances de l’installation 

de Camlez : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

2.4. Le projet de restructuration de la station d’épuration de Penvénan et les travaux  

concernant la station d’épuration de Camlez 
 
Lannion-Trégor Communauté, exploitant les réseaux et stations des deux communes a conclu, à partir 
des études effectuées par les bureaux d’étude IRH et NTE, de la nécessité de construire une nouvelle 
station équipée d’une filière de traitement par boues activées, d’un traitement de dé-phosphatation 
chimique et d’une installation de traitement par ultra-violet (UV) permettant de respecter les valeurs 
réglementaires des rejets. 
 
La future station de Penvénan a pour objectif un meilleur traitement de la pollution en basse saison 
comme en période estivale avec un dimensionnement adapté pour recevoir les eaux usées de Camlez 
et tenant compte de l’évolution de la population à horizon 2035. 
 
La future station de Penvénan sera constituée de trois filières (eau, boues et air) : 
 
Filière « eau »  
Cette filière comprendra les étapes suivantes : dégrillage, poste de relèvement en lien avec un bassin 
de stockage-restitution, tamisage, boue activée en aération prolongée et traitement physico-chimique 
du phosphore ; dégazage, clarification, désinfection, relevage des eaux traitées. 
 
Filière « boues » 
Cette filière comprendra les étapes suivantes : déshydratation par presse à vis, stockage des boues en 
bennes (aire de stockage couverte), envoi en incinération ou compostage. 
 
Filière « traitement de l’air » 
Le traitement des boues sera désodorisé par une unité de traitement de l’air sur charbon actif. 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
11/35 

  Rapport d’enquête  

 
La capacité nominale de la nouvelle station sera de 8 200 équivalents habitants. Un bassin de sécurité 
et de maintenance de 180 m3 sera mis en œuvre pour tamponner les sur-débits de temps de pluie. Il 
sera vidangé en 24 h. 
Le débit nominal de la station d’épuration de Penvénan sera donc de 2 145 m3 /j soit 180 m3 /h. 

 

 
 

Plan d’implantation de la nouvelle station . Source : annexe géotechnique extrait p.23 
 

 
À Camlez, un poste de transfert sera installé sur le site de l’ancienne station qui sera démolie et rem-
blayée après curage des lagunes.  
Le réseau de transfert pneumatique d’une longueur de 3,75 km sera dirigé vers la station d’épuration 
de Penvénan. 
En amont du poste de transfert, un canal de comptage sera mis en place pour comptabiliser les débits 
reçus. 
Le process sera composé d’un regard, pas de dégrillage, fond avec pente, poire de niveau d’alarme. 
Un ouvrage de béton enterré et un local béton au-dessus, contiendront le système de refoulement 
pneumatique, une pompe vide-cave avec égouttures, une armoire de commande, Un ouvrage d’échap-
pement de 4 m3 muni d’une trappe complète l’ensemble. 
Les caractéristiques de la canalisation de refoulement sont les suivantes : 
- Diamètre extérieur : 11mm 
-Diamètre intérieur : 96,8 mm 
- longueur du refoulement : 3 750 ml. 
Le lieu exact d’implantation du poste de transfert n’est pas arrêté sur le site, soit terrain à proximité, 
soit sur une partie de la lagune 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
12/35 

  Rapport d’enquête  

 

 
 

Exemple de local surpresseur. Source NTE. Étude technico-économique p.139 

 
Le poste de transfert des effluents de Camlez est un poste de refoulement pneumatique. Il permet 
d’assurer la vidange quotidienne de la conduite, limitant la formation de H2S responsable des mau-
vaises odeurs. 
 
Le point de rejet actuel de la station de Penvénan dans la mer sera conservé. Les rejets se font par un 
émissaire de 6,6 km à partir de la station dont 1,1 km en mer. Actuellement les rejets sont phasés avec 
la marée, entre PM et PM + 2h30. Compte-tenu de la qualité des effluents qui seront traités dans la 
nouvelle station et des résultats d’une étude de dispersion des rejets, les rejets se feront en continu. 
 
Alternatives au projet et justification du projet retenu 
 
Pour arrêter les choix retenus tant à Penvénan qu’à Camlez, différents scénarios ont été étudiés, faisant 
l’objet d’une analyse multicritères environnementaux, techniques et économiques : 
 
- scénario 1 : réfection de la STEP en lieu et place de la STEP actuelle ; 
- scénario 2 : construction d’une nouvelle station à Penvénan sur un autre site ; 
- scénario 3 : transfert vers la STEP de Trévou-Tréguignec ; 
- scénario 4 : transfert vers Plougrescant ; 
- scénario 5 : transfert vers Plouguiel ; 
- scénario 6 : modernisation de la STEP de Camlez, filtres plantés de roseaux à 2 étages et transfert 
pneumatique des eaux traitées ; 
- scénario 7 : modernisation de la STEP de Camlez, par disques biologiques et transfert pneumatique 
des eaux traitées ; 
- scénario 8 : modernisation de la STEP de Camlez, boues activées avec déphosphoration et transfert 
pneumatique des eaux traitées ; 
- scénario 9 : transfert pneumatique des effluents bruts de Camlez vers la STEP de Penvénan. 
 
Le bilan « avantages – inconvénients » aboutit à retenir le projet comprenant la restructuration de la 
STEP de Penvénan, la suppression de la STEP de Camlez et le transfert des effluents bruts de Camlez 
vers la STEP de Penvénan. 
 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
13/35 

  Rapport d’enquête  

 
La commune de Penvénan étant littorale, ce projet est soumis à une demande de dérogation au titre 
du code de l’urbanisme, en application de la loi Littoral. 
 
Coût des installations futures 
L’estimation de la construction de la future STEP de Penvénan s’élève à 3, 38 M€. 
Les travaux concernant le transfert des eaux brutes de Camlez à la STEP de Penvénan, y compris le 
poste de transfert pneumatique ont été estimés à 834 450€ HT.   
 
Capacités financières 
Lannion Trégor Communauté financera ce projet par l’autofinancement (abonnements et redevances), 
des subventions de l’Agence de l’eau Loire Bretagne, des dotations de l’État selon les appels à projets, 
un emprunt. 
 
La mise en service est prévue pour 2026 concernant la STEP. 
 
Conditions de remise en état après exploitation 
En cas d’arrêt d’exploitation du site, les mesures suivantes seront prises : orientations des effluents vers 
un nouvel équipement, démantèlement des bâtiments et des ouvrages, évacuation des produits et 
déchets présents sur le site. 